Министерство образования и науки Российской Федерации Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

ПРИНЯТО

Решением Ученого совета

ФГБОУ BO

«Тамбовский

государственный

университет

имени Г.Р. Державина»

«<u>Д</u>¥» <u>апраме</u> (протокол № <u>Д</u>¶) 2018 г. «УТВЕРЖДАЮ»

Ректор

ФГБОУ

BO «Тамбовский государственный университет

имени Г.Р. Державина»

В.Ю. Стромов

Dempelle 2018 r.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЕЕ ЧАСТИ, ОТДЕЛЬНЫХ ДИСЦИПЛИН(МОДУЛЕЙ), УЧЕБНЫХ ПРЕДМЕТОВ, КУРСОВ НА ИНОСТРАННОМ ЯЗЫКЕ ПО ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения

- 1.1 Настоящее Положение регламентирует порядок получения образования на иностранном языке ДЛЯ программ среднего Федеральном профессионального И среднего общего образования В бюджетном образовательном государственном учреждении высшего «Тамбовский государственный университет образования Г.Р. имени Державина» (далее - Университет).
 - 1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом Российской Федерации № 273 ФЗ от 29 декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральным законом № 53 ФЗ от 01 июня 2005 года «О государственном языке Российской Федерации»;
- Федеральным законом № 115 ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 08 октября 2013 года № 891 «Об установлении квоты на образование иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»;
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 года № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам (далее ООП) образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования»;
- Приказом Министерства образования Российской И науки Федерации от 9 марта 2004 года № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного примерных учебных плана планов ДЛЯ образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования»;
 - Уставом Университета;
- другими локальными актами Университета, регулирующими образовательную и международную деятельность.
- 1.3 Образовательная деятельность в университете осуществляется на государственном языке Российской Федерации русском. Образование

может быть получено на ином выбранном обучающимся языке в соответствии с образовательной программой (далее - ОП) и в порядке, установленном законодательством об образовании, а также настоящим Положением.

- 1.4 Под получением образования на иностранном языке понимается:
- получение образования на русском языке или ином выбранном обучающимся иностранном языке для иностранных граждан;
- получение образования на иностранном языке для граждан Российской Федерации.

2. Принятие решения о разработке и реализации образовательных программ на иностранном языке

- 1.5 Решение о разработке и реализации ОП на иностранном языке принимает Ученый совет Университета по ходатайству Ученого совета факультета/института при наличии соответствующего контингента обучающихся.
- 1.6 Решение о возможности реализации части ОП, отдельных дисциплин (модулей), учебных предметов, курсов на иностранном языке принимается Ученым советом университета по ходатайству Ученого совета факультета/ института.
- 1.7 Особенности реализации ОП (ее части), отдельных дисциплин (модулей), учебных предметов, курсов на иностранном языке указываются разработчиками программы в документах ООП конкретного уровня образования, а именно в рабочих программах: дисциплины (модуля), профессионального модуля, программах практик и государственной итоговой аттестации (далее ГИА).

3. Получение среднего общего и среднего профессионального образования на иностранном языке

- 3.1 Получение среднего общего и среднего профессионального образования по ОП полностью или частично на иностранном языке осуществляется в сроки, установленные образовательным стандартом, а также законодательством об образовании.
- 3.2 Правом на обучение по ОП на иностранном языке обладают на равных условиях граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, поступившие на обучение по ОП в Университет в

соответствии с Правилами приема.

- 3.3 При реализации ОП частично на иностранном языке текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация по соответствующей дисциплине (модулю), учебному предмету, курсу, профессиональному модулю или практике осуществляются на иностранном языке; итоговая аттестация, включая ГИА, осуществляется на русском языке. Возможны другие варианты частичной реализации на ОП на иностранном языке. При реализации ОП полностью на иностранном языке текущий контроль успеваемости, промежуточная аттестация и итоговая аттестация, включая ГИА, осуществляются полностью на иностранном языке.
- 3.4 Информация о реализации ОП полностью или частично на иностранном языке указывается в договоре об образовании на обучение (при обучении по договору об образовании, заключаемому при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц).
- 3.5 Лицам, в полном объеме освоившим ОП на иностранном языке полностью или частично и успешно прошедшим ГИА выдается диплом Университета о высшем образовании по образцу, установленному Министерством образования и науки Российской Федерации. Диплом оформляется на русском языке.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

положение

О ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЕЕ ЧАСТИ, ОТДЕЛЬНЫХ ДИСЦИПЛИН(МОДУЛЕЙ), УЧЕБНЫХ ПРЕДМЕТОВ, КУРСОВ НА ИНОСТРАННОМ ЯЗЫКЕ ПО ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

	ФИО, должность	Подпись
Проект внес	Голушко Т.К. Нач. управления методического обеспечения образовательного процесса	keef
Согласовано	Налетова И.В. Проректор по учебной работе	Bly
Согласовано	Попов К.А. Нач. управления правового обеспечения и имущественных отношений	V. Pornob
Согласовано	Шуняева О.Е. Председатель Совета обучающихся ТГУ имени Г.Р. Державина	Wel
		A COLOR